
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНЫЙ РАЙОН

(МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН) ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.10.2019 № 1104

Об утверждении Порядка контроля за
деятельностью организаций по осущест-
влению переданного полномочия органа
опеки и попечительства по подбору и под-
готовке граждан, выразивших желание
стать опекунами или попечителями несо-
вершеннолетних граждан либо принять
детей, оставшихся без попечения родите-
лей, в семью на воспитание в иных уста-
новленных семейным законодательством
Российской Федерации формах

В соответствии с частью 4 статьи 6 Федерального закона от 24.04.2008
№ 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве», пунктом 5 Правил осуществления от-
дельных полномочий органов опеки и попечительства в отношении несовер-
шеннолетних граждан образовательными организациями, медицинскими орга-
низациями, оказывающими социальные услуги, или иными организациями, в
том числе для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, утвер-
жденных постановлением Правительства Российской Федерации от 18.05.2009
№ 423 «Об отдельных вопросах осуществления опеки и попечительства в отно-
шении несовершеннолетних граждан», руководствуясь Уставом Гусь-Хрусталь-
ного района

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Утвердить Порядок контроля за деятельностью организаций по осу-

ществлению переданного полномочия органа опеки и попечительства по подбо-
ру и подготовке граждан, выразивших желание стать опекунами или попечите-
лями несовершеннолетних граждан либо принять детей, оставшихся без попече-
ния родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным законо-
дательством Российской Федерации формах (приложение).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за-
местителя главы администрации района по социальной политике.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опу-
бликования и подлежит размещению на официальном сайте администрации
района.

Глава администрации района А.В. Кабенкин



Приложение
к постановлению администрации района
от 01.10.2019 № 1104

Порядок
контроля за деятельностью организаций по осуществлению переданного

полномочия органа опеки и попечительства по подбору и подготовке граждан,
выразивших желание стать опекунами или попечителями несовершеннолетних
граждан либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на

воспитание в иных установленных семейным законодательством
Российской Федерации формах

1. Настоящий порядок разработан в соответствии с Федеральным законом
от 24.04.2008 №48-ФЗ «Об опеке и попечительстве», постановлением Прави-
тельства Российской Федерации от 18.05.2009 № 423 «Об отдельных вопросах
осуществления опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних гра-
ждан» и устанавливает правила контроля за деятельностью образовательных ор-
ганизаций, медицинских организаций, организаций, оказывающих социальные
услуги, или иных организаций, в том числе для детей-сирот и детей, оставших-
ся без попечения родителей (далее - организация), по осуществлению передан-
ного полномочия по подбору и подготовке лиц, выразивших желание стать опе-
кунами или попечителями несовершеннолетних граждан либо принять детей,
оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных установ-
ленных семейным законодательством Российской Федерации формах.

2. Контроль за деятельностью организации по осуществлению полномо-
чия по подбору и подготовке лиц, выразивших желание стать опекунами или по-
печителями несовершеннолетних граждан либо принять детей, оставшихся без
попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным
законодательством Российской Федерации формах (далее - контроль), отобран-
ной в порядке, установленном приказом Министерства образования и науки
Российской Федерации от 14.09.2009 №334 «О реализации постановления Пра-
вительства Российской Федерации от 18.05.2009 №423», осуществляется упра-
влением образования администрации муниципального образования Гусь-Хру-
стальный район (далее по тексту – управление образования).

3. В ходе проведения контроля осуществляется оценка деятельности орга-
низации по следующим критериям:

- объем и качество выполнения организацией переданного полномочия;
- отсутствие жалоб со стороны лиц, проходящих подготовку в организа-

ции;
- соблюдение сроков и порядка исполнения переданного полномочия;
- соблюдение организацией условий договора о передаче полномочия ор-

гана опеки и попечительства по подбору и подготовке лиц, выразивших жела-
ние стать опекунами или попечителями несовершеннолетних граждан либо при-
нять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в

http://internet.garant.ru/
http://internet.garant.ru/
http://internet.garant.ru/
http://internet.garant.ru/


иных установленных семейным законодательством Российской Федерации фор-
мах.

4. Контроль осуществляется путем информирования управления образова-
ния о деятельности организации в части работы по переданному полномочию.

4.1. Организация информирует управление образования ежеквартально:
- о формах проведения подготовки лиц, выразивших желание стать опеку-

нами или попечителями, несовершеннолетних граждан либо принять детей, ос-
тавшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных установлен-
ных семейным законодательством Российской Федерации формах;

- о лицах, прошедших подготовку и получивших свидетельства о прохо-
ждении подготовки лиц, желающих принять на воспитание в свою семью ребен-
ка, оставшегося без попечения родителей, на территории Российской Федера-
ции;

- о количестве выданных отчетов о социально-психологическом обследо-
вании граждан, выразивших желание стать усыновителями (удочерителями),
опекунами (попечителями) детей-сирот и детей, оставшихся без попечения ро-
дителей;

- о посещаемости занятий лицами, проходящими подготовку.
4.2. Ежегодно, в срок до 15 января года следующего за отчетным, органи-

зация предоставляет в управление образования график проведения занятий.
4.3. В случае пропуска более 30% от общего количества занятий гражда-

нин получает справку о прохождении части подготовки, о чем организация ин-
формирует управление образования в течение 7 рабочих дней со дня проведе-
ния итоговой аттестации.

4.4. Организация в течение 30 дней предоставляет информацию в управле-
ние образования:

- об изменениях, вносимых в тематический план проведения занятий;
- о кандидатах, не получивших в течение месяца со дня итогового занятия

отчет о социально-психологическом обследовании граждан, выразивших жела-
ние стать усыновителями (удочерителями), опекунами (попечителями) детей-си-
рот и детей, оставшихся без попечения родителей;

- о невозможности выдачи свидетельства о прохождении подготовки лиц,
желающих принять на воспитание в свою семью ребенка, оставшегося без попе-
чения родителей, на территории Российской Федерации по причине непосеще-
ния занятий;

- об иных изменениях и обстоятельствах, влияющих на осуществление пе-
реданного полномочия.

4.5. В случае самостоятельного обращения кандидата в усыновители (удо-
черители), опекуны (попечители) детей-сирот и детей, оставшихся без попече-
ния родителей, в организацию для прохождения подготовки, минуя орган опеки
и попечительства, организация уведомляет об этом управление образования в
срок не позднее 7 рабочих дней со дня начала подготовки и предоставляет сле-
дующую информацию: фамилию, имя, отчество кандидата, его адрес места жи-
тельства, расписание и наименование мероприятий по проводимой с ним подго-
товке.

http://internet.garant.ru/


5. В качестве дополнительной формы контроля за деятельностью органи-
зации по осуществлению переданного ей полномочия договором о передаче
полномочия органа опеки и попечительства может быть предусмотрено присут-
ствие специалиста управления образования на занятиях по подготовке лиц, вы-
разивших желание стать опекунами или попечителями несовершеннолетних
граждан либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на
воспитание в иных установленных семейным законодательством Российской
Федерации формах.

http://internet.garant.ru/



